3

                                                                 дело № М3-5-303/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 апреля 2022 года

       г. Казань, ул. Авангардная, д. 143
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении гражданина Российской Федерации Маркеева А.Г., дата рождения, место рождения, семейное положение, зарегистрированного и проживающего по адресу,
У С Т А Н О В И Л:

Дата в время, А.Г. Маркеев, находясь в квартире по адресу, в ходе возникшего словесного скандала с Д.В. М.,  нанес ей один удар кулаком в правое плечо, поцарапал правую руку, ударил по правой ноге один раз, тем самым причинив ей физическую боль.

А.Г. Маркеев вину в совершении административного правонарушения признал.

Потерпевшая Д.В. М. в суд не явилась.
Выслушав пояснения А.Г. Маркеева, исследовав материалы дела, мировой судья считает, что вина А.Г. Маркеева в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается также письменными материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № номер от дата, согласно которому дата в время, А.Г. Маркеев, находясь в квартире по адресу, в ходе возникшего словесного скандала с Д.В. М.,  нанес ей один удар кулаком в правое плечо, поцарапал правую руку, ударил по правой ноге один раз, тем самым причинив ей физическую боль;
- рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства произошедшего;

- заявлением, объяснением Д.В. М., которая пояснила, что дата А.Г. Маркеев, в ходе возникшего конфликта примерно в 20 час. 30 мин., находясь по адресу, нанес ей один удар кулаком по правому плечу, поцарапал правую руку, пнул по правой ноге,  причинив ей  физическую боль;
- объяснением Т.В. В. об обстоятельствах произошедшего;
Статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

При этом побои – это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли в результате побоев, то есть нанесения двух и более ударов или совершения иных насильственных действий.

Оценив все доказательства, мировой судья квалифицирует действия А.Г. Маркеева  по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность А.Г. Маркеева, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих или смягчающих административную ответственность.
С учётом вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения А.Г. Маркееву административного наказания в виде обязательных работ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.2, статьей 6.1.1, статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Маркеева  А.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья:                                                                               Д.К. Галлямова